החוקרים רוני שטאובר ובעז כהן¹⁰⁹ עסקו בפירוט גם בגיבוש מדיניות ההנצחה והמחקר במוסד זה, ובוויכוחים הפנימיים שנלוו אליה. לכן אסתפק כאן בתיאור תמציתי, ואתמקד בעיקר במדיניות "יד ושם" בעניין פרסום והוצאה לאור של מחקרים וזיכרונות.

בשנת 1953 חוקקה הכנסת את חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, תשי"ג-1953, אשר הנחה את המדינה להקים בירושלים רשות זיכרון ממלכתית. בהגדרת נושאי ההנצחה שלמענם יפעל המוסד, מופיעים הדברים על פי הסדר הזה: "לגבורתם של חיילים יהודים בצבאות ושל לוחמי מחתרת בישובים וביערות... למסכת הגבורה של נצורי הגטאות... למאבקם הנשגב והמתמיד על סף האבדון של המוני בית ישראל...".¹¹⁰ סדר דברים זה תאם את היחס לזיכרון השואה בארץ באותן שנים. כבר בשלב זה ניתן לומר כי בפועל רתם עצמו "יד ושם" לשינוי סדר החשיבות של הנושאים בפעולת ההנצחה, וליתר איוון ביניהם.

107 משה פראגר (אסף וערך), מן המצר קראתי (ירושלים, תשט"ו).

108 כך מציין במכתב אלני מתאריך י"ז באלול תשס"ט (6.9.09) הרב יהודה רפאל, יו"ר ההנהלה של מוסד הרב קוק.

109 שטאובר, הלכת לדור, במיוחד פרק עשירי: "התגובה היהודית בשואה בתוכנית מחקר ובפרסומי יד ושם" בסוף שנות החמישים; כהן, המחקר ההיסטורי הישראלי.

110 ראו: נוסח החוק עצמו, סעיפים 5-7 לחוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, תשי"ג-1953, ס"ח 144.

למנהל "יד ושם" מונה ההיסטוריון בן-ציון דינור, שהיה באותה עת שר החינוך והתרבות. אף שהוא עצמו לא היה ניצול שואה, רבים מהאנשים שהובילו את מפעל התייעוד והמחקר שהוקם ב"יד ושם" בשנים הראשונות לקיומו היו ניצולים. רק חלקם השתתפו במחתרות לוחמות או נמנו עם הפרטיזנים.